qui terror non eo tantum a Fabio abhorret, quod si
qua alia arte cognomen suum aquauit, tum maximè
bellicis laudibus: sed etiam quod memori Papy-
riani scutitæ nunquam ut dictatoris iniussu dimi-
caret, adduci potuisse. Ilunciata ea clades Romanæ,
maiores quam res erat terrorem excivit. nam
ut exercitu deleto, ita iustitium indicium, cuius odior
in portis, vigiliæ viciatum exactæ:arma, tela in mu-
ros congestæ. Omnibus iunioribus sacramento
adactis, dictator ad exercitum missus, omnia spæ
tranquilliiora, & composita magistris equitum cura,
castra in tutiorem locum redacta, cohortes quæ sig-
na amiserant, extra vallum sine tentoris destituta-
tas inuenient: exercitum audiū pugnæ, quo maturius
ignominia aboleretur. Itaq; confessim castra inde
in agrum Rusellanum promovit. Eo & hostes secu-
ti, quanquam ex bene gesta re summam & in aper-
to certamine virium spem habebant: tamen infidili
quoq; quas feliciter experti erant, hostem tentant.
Tecta semiruta, vici per vastationem agrorum de-
vasti, haud procul castris Romanorum aberant. ibi
abditis armatis, pecus in conspectu præsidii Roma-
ni, cui præterat Cn. Fulvius legatus, propulsum. ad
quam illecebrâ cum commoueretur nemo ab Ro-
manâ statione, pastorum vnum progressus sub ipsas
munitiones, inclamat alius cunctanter ab ruinis vi-
ci pecus propellentes: quid cessarent, cum per media
castra Romana tuto agere possent? Hæc quum le-
gato Cœrites quidam interpretaréntur, & per omnes
manipulos militum ingens esset indignatio: nec tam
in iussu mouere se auderent: inbet peritos lin-
guæ attendere animum, pastorum sermo agresti an-
urbano propior esset. Cum referrent sonum lin-
guæ, & corporum habitum, & nitorem, cultiora qua-
pastora-

LIBE
dantia esse. Ita igitur
campæ conditæ infi-
magis iam dolo cap-
erio auditæ sunt, &
mæs pelata: confundit
a patenti ad confi-
data signa. Vifa legi-
lio praedictio sustine-
tum auxilia acci-
sternum sustinet. N
mæ lequi armatos
mæ imperio erat. Ra-
mæ ob impetu & cu-
rætæ super clade
cavætæ maior ab in-
spiciliis horum
magis felicitatem
sunt etenac agmen
fici contra principi-
es aderant: & supe-
ræ legiones H
tum: nec iam ab su-
prio loco, in
ter exterum sati-
commissari legatam
iudicem, quam
integris adoratur
procedunt, iam
in equi viuæ
resedant signa legi-
onum repentinum holi-
tella inter ordinæ
equi permitti po-
tæ acies: & imm

pastoralia esse: Itc igitur, dicite, inquit, detegant ne-
 quicquam conditas insidias: omnia scire Romanū:
 nec magis iam dolo capi, quam armis vinci posse.
 Huc vbi auditā sunt, & ad eos qui confederant in
 insidiis, perlata: consurrectum repēte ex latebris est,
 & in patentem ad conspectum vndeque campum
 prolatā signa. Visa legato maior acies, quam qua
 ab suo præsidio sustineri posset, itaq; propere ad di-
 ciatorem auxilia accitum mittit: interea ipse impe-
 tus hostium sustinet. Nuncio allato, dicator signa
 ferri ac sequi armatos iubet, sed celeriora prope o-
 mnia imperio crāt. Raptā extemplo signa armatiq;
 & vix ab impetu & cursu tenebantur. Cum ira ab
 accepta nuper clade stimulabat, tum concitatior
 accidens clamor ab incremente certamine. Vrgent
 itaq; alii alios: hortanturq; signifetos vt ocius eant.
 Quo magis festināter ire videt dicator, eo impen-
 sius retentat agmen, ac sensim incedere iubet. He-
 trusci contra principio exciti pugnæ omnibus co-
 piis aderant: & super alios alii nunciant dictatori,
 omnes legiones Herusorum capessisse pu-
 gnam: nec iam ab suis refuti posse. & ipse cernit ex
 superiori loco, in quanto discriminè præsidium
 esset: cæterum satis fretus esse iam nunc toleran-
 do certaminī legatum, nec se procul abesse periculi
 vindicem, quam maxime vult fatigari hostem,
 vt integris adoriat viribus fessos. Quanquam
 lente procedunt, iam tamen ad impetum capien-
 dum equiti vtique modicum erat spaciū. Prima
 incedebant signa legionum, ne quid occultum
 aut repentinum hostis timeret: sed reliquerat in-
 terualla inter ordines peditam, qua satis laxo spa-
 cio equi permitti possent. Pariter sustulit clamor
 acies: & immisus eques libero cursu in

hostem inuehitur: incompositisque aduersus eque-
strem procellam, subitum pauorem offundit. Itaq;
vt prope serum auxiliū iam pene circumuentis, ita
vniuersa requies data est. Integri accepere pugnam:
nec ea ipsa longa, aut anceps fuit. Fuli hostes castra
reperunt: inferentibusque iam signa Romanis ce-
dunt; & in vltimam castrorum partem congloban-
tur. Harent fugientes in angustiis portarum: pars
magna aggerem vallumq; conscedunt, si aut ex su-
periore loco tueri se, aut separare aliqua & euadere
possent. Forte quodā loco male densatus ager pō-
dere suprastantium in fossam procubuit: atque ea
cum deos pandere viam fugæ conclamassent, plu-
res inermes quam armati euadunt. Hoc prælio fra-
cta iterum Hetruscorum vires: & pacto annuo sti-
pendio, & duūm mensium frumento, permisiū ab
dictatore, vt de pace legatos mitteret Romam. pax
negata: inducit bienniū datae. Dictator triumphans
in urbem redit. Habeo auctores, sine ullo memorabi-
li prælio pacatam ab dictatore Hetruriam esse, sed
ditionibus tantum Arretinorum compositis, & Lic-
cino genere cum plebe in gratiam reducto. Conful
ex dictatura factus M. Valerius. Non petentem, atq;
adeo etiam absentem creatum credidere quidam:
& per interregem ea comitia facta. Id vnum nō am-
bigitur: consulatum cum Apuleio Panfa gefissi. M.
Valerio & Q. Apuleio consulibus satris pacatae foris
res fuere. Hetruscū aduersa belli res, & inducit qui-
etum tenebant: Samnitē multorum annorum
cladibus dominit, haud dum foederis noui pœni-
tebat. Romæ quoque plebem quietam & exoneratam
deduēta in colonias multitudo præstabat. Ta-
men ne vndique tranquillæ res esent, certamen
iniectum inter primores ciuitatis patricios plebei-
osque,

ad tribunis pleb
recriminandorum pa-
trum qualitatis, potequam
in actionem fulcepen-
plebem accedenter
vices triumphalium
a nihil preter faciend
erant, decesser. Rog
impiorum augures,
dilecti esent, placet
temquamquor ponti
comites adlegentur
ut augum numer
religio collegium potue
augures conlere impa-
tentes antiquæ tribus,
in duas quaque aug-
topus, pari inter se
ante: sicut multiplicata
adieci, non enim re
ficiunt, explorantur. C
unatur: iuxta eam rem
consulatum vulgari v
magis quam ad eam pe
polluantur, id se o
sibeam clades venient
sicut iam tali genete
sunt adulserios non i
stanchantes magnos ho
sum psem dubia era
multiplices consulatus
annuum tamen suad
ut Appium Claudiu
sum Decium Matrem

que adiunxit equum
et cincunauit, in
accipere pagam
t. Full boites infi-
signa Romanae
partem conglom-
atis portarum quae
cedunt, si per eis
re aliqua leonina
et dentata agmina
procuranturque
condamnari possi-
unt. Hoc probabile
est: patto nam
morio, permisum
terret ille omnes, pa-
rator magnus
s, sine illo nescia-
et Herennius et de
in complicitate
iam rectu[m] Cossi
Non petremus, ne
credere quidam
ad hanc non
Parva effusa. M
es fatis pacata fore
i res, & inducere que
alorum amorem,
foderis non pen-
uetam be exulta-
ndo praeferat. Te
s effici, et manu
tis patricio gaudi-
osque, ab tribunis pleb. Q. & Cn. Ogulniis: qui vnde-
que criminandorum patrum apud plebem occasio-
nibus quæfatis, postquam alia frustra tentata erant,
eam actionem suscepserunt, qua non infimam mo-
do plebem accenderent, sed ipsa capita plebis, con-
sulares trium phalesque plebeios: quorum honoribus
nihil praeter sacerdotia, quæ nondum promi-
scua erant, deesset. Rogationem promulgarunt, ut
cum quatuor augures, quatuor pontifices ea tem-
pestate essent, placeretque augeri sacerdotum nu-
merum: quatuor pontifices, quinq[ue] augures, de ple-
be omnes adlegenterent. Quemadmodum ad qua-
tuor augurum numerum, nisi morte duorum, id
redigi collegium potuerit, non inuenio: cum inter
augures constet imparem numerum debere esse:
ut tres antiqua tribus, Ramnenes, Titienes, Luce-
res, suum quæque augurem habeant, aut si pluribus
sit opus, pari inter se numero sacerdotes multipli-
cent: sicut multiplicati sunt cum ad quatuor quin-
que adiecti, nouem numerum, ut terni in singulas
essent, expleuerentur. Ceterum quia de plebe adlege-
bantur: iuxta eam rem ægre passi Patres, quam cum
confusatum vulgari viderent: simulabant ad deos
id magis quam ad se pertinere. ipsos visuros ne sacra
sua polluantur, id se optare tantum, ne qua in rem-
publicam clades veniat. Minus autem tetendere,
assueti iam tali genere certaminum vinciri, & cerne-
bant aduersarios non id, quod olim vix sperauerint,
affectantes magnos honores: sed omnia iā, in quo-
rum spem dubiam erat certatum, tamen adeptos,
multiplices consilatus, censuraisque, & triumphos.
Certatum tamen suadenda dissuadendaq[ue]; lege in-
ter Appium Claudium maxime ferunt, & inter Pu-
blium Decium Murem, qui cum eadem ferme de

iure patrum ac plebis, quæ pro lege Licinia quoniam, contraeum dicta erant, cum plebeis consulatus rogabatur, differuerint, retulisse dicitur. De cius parentis sui speciem, quem eum multi qui in concione erant, viderant, incertum Gabino cultu, super telum stantem. quo se habitu pro populo ac legionibus Romanis deuouisset. tam Publum Decium confulem purum piumque diis immortalibus visum, & que ac si T. Manlius collega eius deuoueretur: eundem P. Decium, qui sacra publica populū Romani faceret, legi rite non potuisse: id esse periculum, ne suas preces minus audirent dii, quam Appii Claudi⁹ castius eum sacra priuata facere, & religiosus deos colere, quam se: quem ponitere votorum quæ pro repub. nuncupauerint, tot consules plebei, tot dictatores, aut ad exercitus eentes, aut inter ipsa bella? Numerarentur duces eorum annorum, quibus plebeiorum ductu & auspicio res geri coepit: numerarentur triumphi: iam ne nobilitatis quidem fuz plebeios ponitere. Pro certo habere, si quod repens bellum oriarunt, nō plus spei fore Senatui populoq; Romano in patriciis, quam in plebeis ducibus. Quod cum ita se habeat, cui deorum hominumq; indignum videri potest, inquit, eis vi ris, quos vos sellis curulib. togā prætexta, tunica pal mata, & toga picta, & corona triumphali, laueaq; honoraritis, quorum domos spoliis holtium affixis insignes inter alias feceritis. pontificalia atq; auctalia insignia adiictere? Qui Louis Opt. Max. ornatus decoratus, curru aurato per virbeam vestis in Capitolium ascenderit, si conspicatur eum capite ac lito, capite velato victimam cædat, auguriumve ex aere capiat? Cuius imaginis titulo consulatus, censuraz, & triumphus equo animo legetur. si auguratum aut pontifi-

rum adiecit n
Equide pace duxerit
omni beneficio esse s
nec redemptus digna
sumus. Sed eorum mag
istrus, et quos priuati
dignitatem autē egoſe ad
incipitū de facere
vales amplissimi su
mō faciunt, carni
ne huius interpret
tatione ceremoniarū
patricis facilius ad
metus & nunc tribu
ne angustum loca
que plebeii nominis
voco pellant, sed vi
obtinis quoq; reb
utramanis pro parte
appi, collegam in fa
ciunt in consulari
us tam dictatores m
ari equitum dictator
super nobilitatis v
tum Claudiū
num numerum a
scenditum numerū
decora affirmat:
et hos fecerunt. L. S
dictatus Caius Lic
tum. C. Martius R
tum. Q. Publius Philo
nunt cadent, pen

pontificatum adieceritis nō sustinebunt legentium
 oculi? Equidē pace dixerim deūm̄os nos tā popu-
 li Romani beneficio esse spero, qui facerdotii non
 minus reddamus dignatione nostra honoris quam
 acceperimus, & deorū magis, quam nostra causa ex-
 petamus, vt quos priuatim colimus, publice colla-
 mus. Quid autē ego sic adhuc egī, tanquā integra sit
 causa patriciorū de sacerdotiis, & non iam in posse-
 fione vnius amplissimi simus sacerdotii? Decemui-
 ros sacrī faciūdūs, carminum Sibyllæ ac fatorum
 pulpi huius interpres, antifitites eosdem Apollini-
 naris sacri cæremoniarumq; aliarum plebeios vide-
 mus, nec tum patriciis vlla iniuria facta est, cum du-
 dumuiris sacrī faciūdūs adiectus est propter plebeios
 numerus: & nunc tribunus, vir fortis ac strenuus,
 quinque augurum loca, quatuor pontificum adie-
 cit, in quæ plebeii nominentur. non vt vos, Appi, ve-
 stro loco pellant, sed vt adiuuent vos homines ple-
 beii diuinis quoq; rebus procurandis: sicut in cæte-
 ris humanis pro parte virili adiuuāt. Noli erubel-
 se Appi, collegam in sacerdotio habere, quem in cæ-
 fura, quem in consulatu collegam habere poruisti:
 cuius tam dictatoris magister equitum, quam ma-
 gistrī equitum dictator esse potes. Sabinum aduenā
 principem nobilitatis vestrę, seu Appium Claufum,
 seu Appium Claudium maultis, illi antiqui patri-
 ci in suum numerum acceperunt, ne fatidiceris nos
 in sacerdotum numerum accipere. Multa nobis-
 cum decora afferimus: imo omnia eadem, quæ vos
 superbos fecerunt. L. Sextius primus de plebe con-
 ful est factus: Caius Licinius Stolo primus magister
 equitum: C. Martius Rutilius primus & dictator &
 censor: Q. Publius Philo primus prætor. Semper ista
 audita sunt eadem, penes vos auspicia esse, vos soloſ

gentem habere, vos solos iustum imperium & au-
 spicium domi militieque: æque adhuc propterum
 plebeium, ac patricium fuit, porroque erit. En Ro-
 mæ vnquam fando audistis patricios prime esse fa-
 ctos, non de cælo demissos: sed qui patrem ciere a-
 uumque possent, id est, nihil ultra quam ingenuos?
 Consilium iam patrem ciere possum, auumq; iam
 poterit filius meus. Nihil est aliud in re Quirites, nisi
 vt omnia negata adipiscamur. Certamen tantum
 patricii petunt, nec curant quem euentu certaminū
 habeant. Ego hanc legem, quod bonum, faustum,
 felixq; sit vobis ac reip; vti rogati estis, iubendam
 censeo. Vocare tribus extemplo populus iubebat:
 apparebatq; accipi legem: ille tamen dies est inter-
 cectione sublatus, postero die deterritis tribunis in-
 genti cōfensi accepta est. Pontifices creatur, suasor
 legis P. Decius Mus, P. Sempronius Sophus, C. Marti-
 tius Rutilius, M. Linius Denter. Quinque augures
 item de plebe, C. Genacius, P. Aelius Pætus, M. Minu-
 cius Feslus, C. Martius, T. Publius. Ita octo pontificiū,
 nouem augurum numerus factus. Eodem anno M.
 Valer. Col. de prouocatione legem tulit diligentius
 sanctam. Tertio ea tun post reges exactos lata est
 semper a familia eadem. Cauam renouandæ sèpius
 haud alia fuissi reor, quā quod plus paucorum opes,
 quā libertas plebis poterat. Porcia tamē lex sola pro-
 tergo ciuium lata videtur: q; graui poena, si quis ver-
 berasset necasset ciuem Romanu, sanxit. Valeria
 lex, cū eum qui prouocasset, virgis cædi, securiq; ne-
 caii vetusset: si quis aduersus ea fecisset, nihil ultra,
 quā improbe factū, adiecit. id (qui tum pudor homi-
 nū erat) yisum credo vinculū fatis validū legis. nunc
 vix seruo ita minetur quisquam. Bellum ab eodem
 cōsule haudquaquam memorabile aduersus rebel-
 lantes

ms. Egos cum orate
 inquit iusta habent
 in Umbria Nequ
 us ex ardor, in par
 tua sua est: nec vi, ne
 que eam infestat
 Anus Torquatus n
 et unum cum Q. Fab
 riennes dicent cer
 de Micer Licinius ac
 tunifatus in bellico
 auxiliis reipublica
 uta nec dilutum lata
 non ramen. adde
 factum Id ne p
 unum auctor p
 ratus fusile tradit C.
 sp. Carulius, Qui
 redio cognomen ei
 stamque fabulam
 bus comitis, conu
 uno conditum a P.
 At Auctriione ceni
 dentis ac Tercinina
 Nequinum oppidum
 iurectur: du ex
 etiam incastrato, spec
 iminare occulte per
 hui pœfidium arma
 accepturos confirma
 regne incaute cre
 at alter obles seten
 tionali missi per quos
 non transfigra duc in

lantes & quos cum præter animos feroceſ nihil ex V.C.
 antiqua fortuna haberent, gestū eſt. Alter Cof. A-
 puleius in Vmbria Nequinum oppidū circunsedit
 locus erat arduus, in parte vna præcepſ, vbi nunc
 Narnia ſita eſt: nec vi, nec munimento capi po-
 terat, itaque eam infectam rem M. Fulius Pætus,
 T. Manlius Torquatus noui C o s s. acceperunt. In 434.
 eum an num cum Q. Fabium cōſulem non peten-
 tem omnes dicerent centuriae, iſum auctorem
 fuifſe Macer Liciṇius ac Tubero tradunt differendi
 ſibi consulatus in bellicoſorem annum: eo anno
 maiori ſe vſui rei publicæ fore urbano geſto magi-
 ſtratu, ita nec diſſimulanteſ quid malleſ, nec pe-
 tentem tamen. adilem curulem cum L. Papyrio
 Curoſe factum. Id ne pro certo ponerem, veruſti-
 or annalium auctor Pifo effecit: qui eo anno adiles
 curuleſ fuifſe tradit C. Domitium, Cn. F. Caluinū,
 & Sp. Caruiliū, Quintum Fabium Maximum.
 id credo cognomen errorem in adilibus feciſſe:
 ſicut tamque fabulam miſtam ex adilitis & conſu-
 laribus comitiis, conuenientem errori. Et luſtrum
 eo anno conditum a P. Sempronio Sopho, & P. Sul-
 picio Auerrione cēforibus: tribusq; additæ duæ,
 Arniensis ac Terentina. Hæc Romæ geſta. cæterum
 ad Nequinum oppidum cùm ſegni obſidione tem-
 pus tereret: duo ex oppidanis, quorum erant æ-
 diſcia iuncta muro, ſpecu facto ad itationes Roma-
 naſ itinere occulto perueniunt: inde ad cōſulem
 deduci, p̄fidiū armatum ſe intra mœnia & mu-
 rōs acceptuorū confirman. Nec aspernanda res vi-
 fa, neque incaute credenda. cum altero eorum
 (nam alter obſes retentus) duo exploratores per
 cuniculi missi: per quos ſatis comperta re, trecenti
 armati transfuga duce in urbem ingressi, nocte por-
 taverunt.

R. r

tam quæ proxima erat, capere: qua re fracta consul
 exercitusq; Romanus sine certamine vrbem inua-
 fere. ita Nequinum in ditionē populi Romani ve-
 nit: colonia eo aduersus Vimbros missa, a flumin̄
 Narnia appellata. exercitus cum magna præda Ro-
 manum reducetus. Eodem anno ab Hetruscis aduersus
 inducas paratū bellum: sed eos alia molientes Gal-
 lorū ingens exercitus fines ingressus, paulisper a
 proposito auerit. pecunia dēinde, qua multum po-
 terant, freti, socios ex hostib. facere Gallos conan-
 tur, ut eo adiuncto exercitu cum Romanis bellaerit:
 de societate haud abnuunt barbari: de mercede a-
 gitur. qua pæta acceptaq; cū parata cetera ad bel-
 lum essent, sequiq; Hetrusci iuberet, inficias eunt,
 mercedem se belli Romanis inferendi pacatos: qui-
 quid acceperint, acceperisse ne agrum. Hetruscum
 vaftarent, armisque laeſſerent cultores. militatu-
 rōs tamē se, si vrique Hetrusci velint: sed nulla alia
 mercede, quam vt in partem agri accipiantur, tan-
 demq; aliqua sede certa cōſtant. Multa de eo con-
 cilia populorum Hetruria habita: nec perfici qui-
 quam potuit, non tam quia imminui agrum, quam
 quia accolias sibi quisque adiungere tam efferaſt
 gentis homines horrebat ita dimisi Galli, pecunia
 ingentem sine labore ac periculo partam retule-
 runt. Rōma terrorem præbuit fama Gallici tumul-
 tus ad bellum Hetruscum adiecit: eo minus cun-
 stanter fœdus ictum cum Picenti populo est. T.
 Manlio Cof. Hetruria prouincia forte euenit: qui
 vixdum ingressus hostium fines, cum exerceretur
 inter equites, ab rapido cursu circumagendo equo
 effusus, extemplo prope expirauit, tertius ab eo ca-
 fu dies finis virtus cōſulii fuit. Quo velut omne bellum
 accepto, deos pro se commississe bellum memoran-
 tes He-

remſi, ſuffletore a
 vi, tum incommoda-
 tis, ut partes obruben-
 tis, et comitū ex fent-
 tient. M. Valerium
 nego direxisse, quem ſen-
 tient, tam extemp-
 tioſi iuſſit. Aduentu-
 ri nemo extra m-
 argis ipſorū obſidion-
 em, ſed valentis ag-
 ita villa ſolum, fer-
 uatis fumantur, elici-
 tis pugnus bellum: o-
 quidculuis inuicem
 deat, fama Picen-
 ico exorta eſt: Sam-
 ite, ſeq; ab eis foli-
 ate, & magna pars
 amites verba eſt. Car-
 dare habitu venturum
 impere quibus zidi-
 um placet) ni eius
 us multis tempeſtua-
 lione dispensatione
 ſit, amato fuſſet
 uregnum in uitum
 Eadem P. Sulpicius
 et L. Cornelius
 ſuppo huius anni
 Cof. venerante q-
 uicere le nequiores
 inſtituere exercitū
 ad bellum cogere

tes Hetrusci, sustulere animos, Romę tum deside. V.C.
 rō viri, tum incōmoditate temporis trifitis nunci-
 us fuit, vt patres ab iubendo dictatore consulis sub-
 rogandi comitia ex sententia principū habita de-
 terruerint. M. Valerium Cos. omnes sententię cen-
 turieq; dixere, quem senatus dictatorem dici iusfi-
 rus fuerat. tum extemlo in Hetruria ad legiones
 proficisci iussit. Adventus eius cōp̄ressit Hetruscos,
 adeo vt nemo extra munimenta egredi auderet:
 timor; ipsorum obſidionis similitudinē eslet, neq; illos no-
 nus consul vastahdis agris, vrendisq; tectis, cū paſ-
 sim non villa ſolum, ſed frequentes quoq; vici in-
 cendiis fumarent, elicere ad certamen potuit. Cū
 hoc ſegniss bellum opinionē eſſet: alterius bellī,
 quod multis inuicem cladi. haud immerito terri-
 ble erat, fama Picentium nouorum ſociorum in-
 diicio exorta eſt: Samnites arma & rebellionē ſpē-
 flare, seq; ab eis ſolicitaroſ eſſe.. Picentibus gratia
 acta: & magna pars curā patrib. ab Hetruria in Sa-
 mnites verſa eſt. Caritas etiam annona ſollicitā ci-
 uitate habuit: ventumq; ad inopī ſtimū foret (vt
 ſcripſere quibus ædilē fuile eo anno Fabium Maxi-
 mum placet) ni eius vixi eura, qualis in bellicis re-
 bus multis tempeſtibus fuerat, talis domi tum in
 annona dispensatione præparando ac conuenien-
 do frumento fuifet. Eo anno (nec traditur cauſa)
 interregnum initum. interreges fuere Ap. Clau-
 dius, dein P. Sulpicius, is comitia consularia habuit:
 creauit L. Cornelium Scipionem, Cn. Fuluiū Coss. 455.
 Principia huius anni oratores Lucanorum ad no-
 nos Coss. veneerunt queſtum, quia conditionibus
 periclige fe nequievint ad ſocietatem armorū, Sa-
 mnites infeſto exercitu ingressoſ fines ſuos vafare
 belloq; ad bellū cogere. Lucano populo ſatis ſupq;
 tes ibi

erratum quondam: nunc ita obstinatos animos esse, vt omnia ferre ac pati tolerabilius ducant, quam
 vt vñquam postea nomen Romanum violent. Oxare patres, vt & Lucanos in fidem accipient, & vim
 atq; iniuriam ab se Samnitium arceant. Se quan-
 quam bello cum Samnitibus suscepto necessaria
 iam facta aduersus Romanos fides sit, tamen ob-
 12. des dare paratos esse. Breuis consultatio Senatus
 ad vnum omnes iungendum foedus cum Lucanis,
 resq; repetendas ab Samnitibus censem. Benigne
 responsum Lucanis, iustumq; foedus. Foetiales mis-
 si, qui Samnitum decedere agro sociorum, ac de-
 ducre exercitum finibus Lucanis iuberent. quib.
 obuiam missi ab Samnitibus qui denunciarent, si
 quod adissent in Samnio concilium, haud inviolato
 abituros. Hæc postquæ audita sunt Romæ, bel-
 lum Samnitib. & patres censuerunt, & populus iuf-
 fit. Consules inter se prouincias partiti sunt. Scipio-
 ni Hetruria, Fulvio Samnites obuenierunt: diuer-
 siq; ad suum quisq; bellum proficiscuntur. Scipio-
 ni segne bellum, & simile prioris anni militiae ex-
 pectanti, hostes ad Volaterras instruto agmine oc-
 curserunt, pugnatum maiore parte diei, magna v-
 trinq; eadē nox incertis qua data victoria eset, in-
 teruenit lux insequens victorem victumque ostē-
 dit. Nam Hetrusci silentio noctis castra reliquerūt.
 Romanus egredius in aciem, vbi profectione hosti-
 um concessam victoriam videt, progressus ad ca-
 stra, vacuis cum plurima præda (nam & stativa tre-
 pide deserta fuerant) potitur. inde in Faliscum a-
 grum copiis reductis, cū impedimenta Faleriis cū
 modico præsidio reliquisset, expedito agmine ad
 populandos hostium fines incedit. omnia ferro
 ignique vastantur, prædæ vndique astæ, nec solum
 modo

LIBE

rati vñfum bofi refi-
 ligat illatus ignis. Vribi-
 un, in quas timor He-
 tri confusis clara pug-
 na quagam ambo gue-
 xegressus, nec ita m-
 edio anno Carce-
 um deducta. Fului-
 opnuit. Cum comit-
 issuta, Hetrusci S-
 ex exercitus palati-
 nes Hetrurorum con-
 conditio transi-
 silios Samnitium, q-
 uam hostem compa-
 fuis sociorum; pala-
 tum, & haudqua-
 tamne. Hic tector-
 tent, omnes in
 perent, deinde
 recusant, con-
 sumunt labiturib.
 ent? Nec corporis
 pandem: & fortun-
 a nimia iam in se, &
 ne res, videatur. &
 dicit ad suam gloria-
 pte, nec honores
 nec honoribus de-
 stiteratione tam in-
 fensa restringenda tatu-
 ta decem annos eu-
 ret. Vix presteip-
 nihil id impedi-
 m

modo vastum hosti relicturn, sed castellis etiam
 vicisq; illatus ignis. Vrbibus oppugnandis tempe-
 ratum, in quas timor Hetruscos compulerat. Cn.
 Fuluii consulis clara pugna in Samnio ad Bouianū,
 haud quamquam ambiguæ victoriæ fuit. Bouianum
 inde agressus, nec ita multo post Aufidena vi ce-
 pit. Eodem anno Carceolos colonia in agrū Aequi-
 colarum deducta. Fuluius Cos. de Samnitibus tri-
 umphauit. Cum comitia consularia instarent, fa-
 ma exorta, Hetruscos Samitesque ingentes con-
 scribere exercitus: palam omnibus conciliis vexari
 principes Hetruscorum, quod non Gallos quacun-
 que conditione traxerint ad bellum: increpari ma-
 gistratus Samnitium, quod exercitum aduersus Lu-
 canum hostem comparatum, obiecerint Romanis.
 itaq; suis sociorumq; viib; consurgere hostes ad
 bellum, & haudquam pari defungendum esse
 certamine. Hic terror, cum illustres viri cōsulatum
 peterent, omnes in Q. Fabium Maximum primō
 non petentem, deinde vr inclinata studia vident, et
 iam recusantem, convertit. Quid se iam senem, ac
 perfundum laboribus, laborumq; præmiis, solici-
 tarent? Nec corporis nec animi vigorem remane-
 re eundem: & fortunam ipsam vereri, ne cui deo-
 rum nimia iam in se, & constantior quā velint hu-
 manæ res, videatur. & se gloriæ seniorum succe-
 uisse: & ad suam gloriam consurgentis alios lētum
 aspicere. nec honores magnos fortissimis viris Ro-
 mane, nec honoribus deesse fortes viros. Acuebat hac
 moderatione tam iusta studia, quæ verecundia le-
 gum restinguenda ratus, legem recitari iussit, qua
 intra decem annos eundem consulem refici non
 licet. Vix p̄strepitu audita lex est, tribunique
 plebis nihil id impedimenti futurum aiebant. sc ad

Rr 3

V.C. populum laturos, uti legibus solueretur. Et ille quādem in recusando perflabat: quid ergo attineret leges ferri rogitans, quibus per eosdem qui tulissent, fraus fieret: iam regi leges, non regero. Populus nihilominus suffragia inibat: & ut quāque intro vocata erat centuria, consulem in haud dubie Fabium dicebat. Tum demum consensu civitatis viſtus: Dei approbent, inquit, quod agitis, aucturiq; eſis Quirites, ceterum quoniam in me, quod vos vultis, aucturi eſtis: in collega sit mea apud vos gratia locus. P. Decium expertum mihi concordi collegio viſū, dignum vobis, dignum parente suo, quoſo mecum consulem facias. Iusta suffragatio viſa. Omnes quā supererant centuriae, Q. Fabium, P. Decium, consules dixerunt. Eo anno plerisque dies dicta ab axilibus, quia plus quam quod lege finitum erat, agri possiderent: nec quisquam ferme est purgatus: vinculurusque ingens immodicæ cupiditatis iniectum est. Coss. noui, Q. Fabius Maximus quartūm, & P. Decius Mus tertium, cum inter se agitarent ut alter Samnites hostes, alter Hetrucos deligerent: quantaq; in hanc aut illam prouinciam copiæ satiat effent, & uter ad utrum bellum duxi donec magis esset: ab Sutrio & Nepete & Faleris legati auctores concilia Hetruriæ populorū de petenda paco habebi, totam belli molem Samnum auerterunt. Prefecti Coss. quo expeditiores commeatus essent, & incertior hostis qua venturum bellum foret: Fabius per Soranum, Decius per Sidicinum agrum, in Samnum legiones ducunt. Vbi in hostium fines ventū est, uterq; populabundus effuso agmine indecedit: explorant tamen latius, quam populantur. Igitur non fefeller ad Tifernum hostes in occulta valle instructi, qua ingressos Romanos superiorē ex loco

LIB
ice adorini paratam.
em utrum remots, pi
pramontis militib
o agmine ad prædict
Samnites delperant
ado in apertum fem
dopacis iusta mal
quum descendant, ac
in he comitunt ea
nūmī populus q
aruerant: seu qua
quibus aliquam
abutunt terros. F
tem loco moueri vident
in tribus militum,
aprouciat, ite ad
dequo vngarn
sol meminaret, ill
a gloria inuitam
amobilem hostem
impetu esse equi
in pari comitato, vi
comitis onerat. Cet
stata vis proficeret,
les invaserunt, ratus, &
im legiones subtra
nimnos, quia posse
deinde ascenſu ab
vales agmen: aueſi
dendere. Equites da
ribus quam suis, ex
reberunt tumultus, q
in immota Samnitū a
cumpli potuit: & pe

ex loco adoriri parabant. Fabius impedimentis in
 locum tutum remotis, praesidioque modico impos-
 to, præmonitis militibus adesse certamen, qua-
 drato agmine ad prædictas hostium latebras succe-
 dit. Samnites desperantes: improviso tumultu,
 quando in apertum semel discrimen euasura esfer-
 res, & ipsi acie iusta maluerunt concurrere. itaq; &
 in equum descendunt, ac fortunæ se maiore animo
 quam spe cõmittunt. cæterū siue quia ex omnium
 Samnitium populis quodcumque roboris fuerat,
 contraxerant: seu quia discrimen summa rerum
 angebar animos: aliquantum aperta quoque pugna
 præbuerunt terroris. Fabius vbi nulla ex parte ho-
 stem loco moueri videt, M. Fuluium & M. Valeri-
 um tribunos militum, cum quibus ad primam aci-
 em procurerat, ire ad equites iubet, & adhortari.
 vt si quando vnquam equestri ope adiutam Rem
 publ. meminerint, illo die annitantur, vt ordinis e-
 ius gloriam inuictam prætent: peditum certamine
 immobilem hostem restare: omnem reliquā spem
 in impetu esse equitum. & ipsos nominatum iuuen-
 tes pari comitate vtrunque nunc laudibus, nunc
 promissi onerant. Cæterum quando ne ea quoque
 tentata vis proficeret, consilio grasiandum, si nihil
 vires iuarent, ratus. Scipionem legatum hastatos
 prime legiones subtrahere ex acie, & ad montes
 proximos, quan posset occultissime, circumducere
 iubet: inde ascensi abdito a conspectu erigere in
 montes agmen: auersoq; hosti ab tergo repente se
 ostendere. Equites ducib. tribunis haud multo plus
 hostibus quam suis, ex improviso ante signa euecti,
 præbuerunt tumultus. aduersus incitatas turmas ste-
 tit immota Samnitum acies: nec parte villa pelli aut
 perumpi potuit: & postquam irruunt incepsum erat,